
Abstrakt 

Genderově podmíněné násilí během ozbrojených konfliktů není novým fenoménem, 

ve společnosti se vyskytuje již po mnoho staletí. Největší dopad však zaznamenal až 

během 20. století, kdy se mu teprve začalo dostávat také značné pozornosti nejen od 

vědeckých pracovníků, ale také celosvětové veřejnosti. Pozornost se však soustředila 

pouze na jeho nejznámější a nejběžnější formu – sexuální násilí. Především díky práci 

feministických vědkyň však byly v druhé polovině 20. století odhaleny i další formy násilí, 

včetně psychického a fyzického násilí, nucených sňatků, nucených těhotenství či potratů, 

mrzačení ženských pohlavních orgánů či použití žen jako sebevražedných atentátnic. Tato 

diplomová práce se věnuje genderově podmíněnému násilí na ženách a dívkách 

v severovýchodní Nigérii ze strany Boko Haram. Jejím cílem je zjistit, jak skupina Boko 

Haram ovlivnila míru genderově podmíněného násilí v zemi, zda přinesla nové trendy 

v tomto jevu a jak ovlivnila životy dotčených žen a dívek. Přitom se práce opírá o teorii 

strategického znásilnění a feministickou teorii, jejichž kombinace dává prostor pro 

vysvětlení genderově podmíněného násilí ze strany Boko Haram, které jednak využívá 

ženy a dívky jako strategické objekty, ale navíc vychází ze silně patriarchální společnosti, 

kde jsou ženy brány jako podřadné pohlaví. 


